Denuo deberent exponi normae omnes de administratione Baptismi in diversis acatholicis ecclesiis christianis: sive quantum ad materiam et formam sacramenti, sive quantum ad intentionem ministri et recipientis dispositiones.

De pueris vero qui sine Baptismo nascendo moriuntur opportunum esset exponere Ecclesiae mentem ad cognoscendum utrum defectus Baptismi suppleri possit per desiderium matris quasi esset casus Baptismi desiderii pro puero.

b) *Confessionalitas, non-confessionalitas, neutralitas.*

Praecisiones dari deberent de vocibus diversis: « confessionalitas », « non-confessionalitas », « neutralitas ». Quorum verborum usus occasio est confusionis frequentis sive apud operarios, sive in relationibus religioso-socialibus.

De neutralitate loquuntur cum ab omni religione fit abstractio; idem verbum adhibetur ad designandam institutionem ubi profitetur forma religionis acatholica. Melior videretur usus istorum verborum ad designandas institutiones ubi rationabiliter inveniri deberet religio sed ubi intentionaliter omnes formae religionis tamquam aequales admittuntur. Neutra esset schola illa ubi omnes religiones doceri possent dum de facto nulla ex officio esset admissa.

Confessionalitas potius servari deberet cuique institutioni in qua officialiter admitteretur religio: ita confessionalis esset schola catholica quia ibi docetur catholica religio; et schola anglicana confessionalis diceretur ratione religionis anglicanae quae in ea tradetur.

Verbum autem non-confessionalis reservaretur pro institutione quae de se non exigit professionem fidei alicuius, quemadmodum v. g. institutiones oeconomicae, sportivae etc., ubi de facto in eadem organizatione inveniri possunt adepti diversarum confessionum religiosarum.

Ita verbum « mixta » confusionem gignere potest: ita saepe sermo est de religionibus mixtis, de scholis mixtis, de matrimoniis mixtis; verbum « mixta », ad religionem quod attinet, distinguitur a disparitate cultus: iam sensus istorum verborum in iure canonico distinctus fuit, sed quoties verbum « mixtae » adhibetur ad designandas institutiones vel associationes verbum illud aliquando significat institutionem adunantem personas diversarum religionum vel personas utriusque sexus. Pariter mixta dicitur schola admittens pueros et puellas; mixta etiam dicitur si in ea adsint catholici et acatholici.

c) *Doctrina socialis.*

In hoc campo, abundans est doctrina. Optandum esset ut directiones a Sancta Sede procedentes breviter resumerentur, in corpus redigerentur, et lingua quidem latina ad vitandam confusionem ex diversa interpretatione orientem. In hac materia multae theoriae realiter diversae eisdem verbis exprimuntur et confusionem generant. Lingua Latina melius exprimeret diversas acceptiones quae unitatem mentis producerent. Ad Ordinarios Locorum relinqui posset officium applicandi supradicta principia. Ita vitaretur diversitas interpretationum a clericis vel laicis plus minusve doctis in tali materia.

d) *Tolerantia.*

Opportunum pariter videtur ut praecisio detur voci « tolerantia » scilicet principia ex quibus oritur communicatio in divinis. A loco ad locum diversae circumstantiae apparent sed super omnia possent cum maiori claritate elucidari principia quorum Ordinarii Locorum applicationem facere possent. Clarior notitia de communicatione in divinis faciliorem redderet applicationem dictorum principiorum ad casus eventuales ut sunt v. g. associationes mixtae, caeremoniae religiosae ubi cultus mixtus habetur, funeralia officialia, inauguratio aedificiorum publicorum in regionibus mixtis eorumque benedictio.

## 2. DISCIPLINA

a) *De veste ecclesiastica.*

Iuxta legem canonicam actualem clerici omnes vestem specialem deferre debent, diversam pro diversis locis iuxta leges particulares ab Ordinariis Locorum prolatas. Ita dicitur de sacra Tonsura. Clerici tandem exhortantur ad simplicitatem in cura comae. Usquemodo non visa est possibilis impositio uniformis vestis. Attamen vestis ecclesiastica obligatoria dicta de facto derelinquitur in diversis locis et temporibus sub multiplici pretextu v. g. tempore vacationis, itineris aut diversarum vitae socialis occasionum. Signum evidenter ecclesiasticum determinari deberet etiamsi particularia in hac materia compleri possint ad Ordinariis Locorum.

Ita usus vestis talaris ubique ex officio deferri deberet pro celebratione Missae, pro sacramentorum administratione praesertim in loco cultui reservato; ad Ordinarios autem Locorum reservari posset ius determinandi qualitatem istarum vestium ecclesiasticarum in locis ubi forsan lex civilis impedimentum ponit.

b) *De ieiunio et abstinentia.*

Actualis formula de ieiunio et abstinentia multum profuit quotidianae receptioni Sacrae Communionis; de facto invitatio ad Sacram Communionem inde a Motu Proprio Sancti Pii X non carebat difficultate. Quod autem in casu ieiunii eucharistici advenit extendi deberet ad ieiunium ecclesiasticum.

Valde diversa est pro diversis locis legislatio particularis de ieiunio et abstinentia: quod non sine detrimento habetur. Multa inconvenientia secuta sunt ultimum universale bellum; ratione opportunitatis cuiusdam accommodationis localis quando hic maximum, alibi minimum servan-

dum erat. Nonne opportunum esset uniformitatem apponere in applicatione legis de ieiunio et abstinentia etiamsi deberet minui numerus dierum legalium?

Maxima cum reverentia hic alluditur ad confusionem quae oritur ex diversis dispensationibus quae aliquando conferuntur appropinquantibus diebus ieiunii et abstinentiae, dum ex altera parte cautiones sumptae fuerunt de ieiunio servando. Quae mutatio in magnis urbibus occasio est multarum conturbationum etiam in ordine oeconomico ita ut difficile sit praevidere directionem dandam iis quorum refert.

Quodsi retineri debeant aliqui dies ieiunii vel abstinentiae prudentior videretur determinatio dierum non mobilium. Talis usus « medium esset » praecavendi confusionem supradictam sive in praeparatione fidelium sive in directione mercatoribus danda.

Pro abstinentia suggerendum esset ut servarentur feriae sextae omnes, cum feriis quartis tempore Quadragesimae. Ad ieiunium quod attinet retineri possent feriae quartae et sextae Quadragesimae dum vigiliae adhuc vigentes transferri possent ad sabbata Quattuor Temporum: v. g. ieiunium Vigiliae Nativitatis observaretur in sabbato praecedenti, et ita ieiunium Vigiliae Pentecostis transferretur ad sabbatum Quattuor Temporum sequentium.

c) *De Religiosis et de Ordinariis Locorum.*

A iure vel Sanctae Sedis indultis quidam Religiosi eximuntur ab auctoritate Ordinariorum Locorum. Inde a pluribus annis pastorale ministerium non solum a sacerdotibus dioecesanis sed etiam a diversis religiosis familiis exercetur. Religiosi possunt exercere ministerium pastorale, curam hospitiorum; possunt esse professores vel cappellani in domibus educationis sub auctoritate Episcoporum. Nonne conveniret ut in Legislatione Canonica, citra privilegia a iure vel a Sancta Sede concessa, iidem admodum aestimabiles Religiosi qui operam ministerialem diversimode exercent in qualibet dioecesi saeculari submitterentur modo magis immediato iurisdictioni, supervisioni et correctioni Ordinarii Loci?

d) *De stipendiis Missarum et de collectis.*

Ad vitandam confusionem apud fideles occasione diversitatis taxarum impositarum pro stipendiis Missarum, potius deberet determinari taxa ab omnibus Ordinariis alicuius regionis quam a singulis Ordinariis. Ita pariter oporteret ut quantitas stipendii determinata observaretur ab omnibus clericis tam religiosis quam dioecesanis. Ad praecavenda autem damna quae oriuntur ex collectione stipendiorum per diversas familias religiosorum vel occasione « publicationum » eorum opportunum vi-

detur ut uniformitas taxae summittatur Ordinario dioecesis ubi tales publicationes ortum habent.

De collectis autem, de quibus ipse Paulus, regula quaedam servanda videtur. Ordines quidem mendicantes privilegio donantur quo collectas accipere possunt praesertim in dioecesibus ubi domum habent. Attamen in magnis urbibus ubi plures domos eadem communitas possidere potest inconveniens sequeretur nisi ordo ab Ordinario determinetur de diebus et locis ad collectas faciendas, secus enim multiplicitas collectarum eodem quasi tempore factarum admirationem fidelium provocare potest indeque periculum minuendi generositatem fidelium simulque privandi religiosos de fructu collectarum ipsarum. Nemo melius quam Episcopus potest opportunitatem interpretari determinandi circumstantias collectis favorabiles: quod certe protegere potest simul Ecclesiam et colligentes.

e) *De Confirmatione.*

Verbulum tandem addi posset ad praecavendas difficultates quae oriuntur ex complexa legislatione de ministro extraordinario sacramenti Confirmationis. Extensio facultatis de administratione Confirmationis in favorem puerorum aut adultorum gravi morbo decumbentium valde desiderabilis sed fons est anxietatum et etiam scrupulorum quae vitari possent.

Admissa facultate conferendi Confirmationem in casu parochorum et cappellanorum, diversis temporibus et diversis formulis plura deinceps indulta concessa sunt, ita ut plures suppositi ministri extraordinarii non clare videant limites suorum iurium aut privilegiorum. Suggestendum ergo videtur ut et cappellani domorum maternitatum aut nosocomiorum habeant facilitatem seu facultatem per se vel per substitutum conferendi sacram Confirmationem. Nonne posset committi facultas confirmandi infirmos et pueros in periculo mortis constitutos parochis et cappellanis, et eis absentibus talis facultas nonne communicari posset tum primo vicario inter plures tum illi sacerdoti qui defectu principalis cappellani partes eius exercet in maternitate vel in hospitali, ubi saepe saepius infirmi nondum confirmati indigent hac confortatione? Usquemodo indulta quaedam collata sunt sed multiplicitas formularum et restrictio facultatum, ut supra dicitur, fons est confusionis.

✠ IOSEPHUS A. LANGLOIS  
*Episcopus Campivallensis*

47

EXC.MI P. D. GULIELMI M. DUKE  
*Archiepiscopi Vancoveriensis (Vancouver)*

Una cum eo responsum dedit

EXC.MUS P. D. MARTINUS M. IOHNSON  
*Archiepiscopus tit. Cianensis, Coadiutor c. s. Vancoveriensis*

Die 28 septembris 1959

*Em.me ac Rev.me Domine,*

Litteris notissimis diei duodevicesimo iunii huius anni (1 C/59-1431) ad Vancoveriensem Archiepiscopum Ordinarium, et (1 C/59-2354) ad Vancoveriensem Archiepiscopum Coadiutorem, Nos, in responsum adnexas submissiones ut res in Concilio Oecumenico futuro tractandas pergrate mittimus.

Quas res praeparantes, per litteras Eminentiae Tuae invitati, consilium peritorum ac prudentium virorum ecclesiasticorum archidioecesis nostrae petimus. Dum ipsi de aliquibus submissis nonnihil dubitant nos, secundum facilem Eminentiae Tuae invitationem ut hoc omni cum libertate et sinceritate fit, existimamus, his rebus ambiguis denique spectatis ac tractatis, etsi nihil consulte innovetur, disceptionem multam vel controversiam in regionibus finiendam.

Ad Suam Sanctitatem ferre velis ut nos beneficii pergrati de tam simpliter submittendo res ad considerationem Commissionis Antepreparatoriae atque preces continuae nostri, cleri et fidelium ad bonum Concilii exitum offeramus.

Qua occasione Eminentiae Tuae quoque iisdem in precibus profite-mur memoriam pro perdifficili opere a Commissione cui praesides curando, cuncta lectissima ex corde ominati, Eminentiae Tuae Reverendissimae in Domino addictissimi,

✠ GULIELMUS M. DUKE  
*Archiepiscopus Vancoveriensis*

✠ MARTINUS M. JOHNSON  
*Archiepiscopus tit. Cianensis*  
*Coadiutor c. s. Archiepiscopi Vancoveriensis*

### *De Observantia Dominicali*

Novae vivendi atque laborandi conditiones submissiones proferunt quibus traditionalis operum servilium definitio asseverandi vel delinquandi opus habeat.

Casus conscientiae dicti circumstantiarum sequentium:

1. Automationis causa, tam domi quam in officinis, labor manu factus ab actibus traditionaliter servilibus consideratis iam remotus est. Exempli gratia, lavare in domicilio vestitum et exsiccare, olim pensa ardua, machinis se ipsa moventibus per nullum temporis vel virium e parte dominae sumptum nunc perficiuntur.

2. Quaestio similis per artificia (« do-it-yourself ») « quod tuipse fac » dicta, multis in domiciliis evenit. Usus parvorum instrumentorum ad lignum praesertim elaborandum, qui usus operam minimam requirit, occupatio requiescendi in vulgus grata devenit. Quibus studiosi viri se remittendi et artis modum eadem existimant, quamvis obiecta laboris servilis opera a maioribus tradita, e. g. supellex minor, et similia.

3. Actus particularis, an necessarius, determinandus disceptionem non exiguam, etiam in ephemeridibus saecularibus, commovet. Multipliciter nostra in societate magis magisque in dies plura negotia necessaria dicuntur: e. g. stationes radiophonicae et televidentes, lusoriae exercitationes professionales. Casus conscientiae non solum participantibus sed et pro spectatoribus eveniunt.

### *De Iuribus Humanis*

Error peculiaris temporis nostri praesentis proclivitas ratione sentiendi et usu efficiendi individui et familiae Statui Civili obsequium totale. Adeo in regionibus democraticis homines dignitatem suam naturalem vel iura naturalia fundamentalia a suo Creatore collata ignorant. Status civilis tamquam iurium omnium humanorum auctor fingitur.

Quam ob rem proponitur quod iurium individualis personae atque familiae edatur synthesis quae nationum omnium integris hominibus inspirationis et normae sit.

Et clerus et fideles pergrati sunt multas ob litteras encyclicas profundas Summorum Pontificum recentiorum de hac re gravi; nihilominus multi confirmationem coordinatam atque constitutam de iuribus naturalibus fundamentalibus, quae generis humani libertatis privilegio esset, rogare videntur.

*De Catholicis Ritus Orientalis*

Dubium pastorale nostra in regione e numero ritus orientalis Catholicorum (Byzantinorum, Rutheniorum, Ucrainorum) provenit, quorum porta Ecclesiae sola in ritu latino invenitur.

Propter inopiam clericorum propriorum aedificiorumque ecclesiasticorum annis prioribus, vero usque adhuc, permulti orientales vel in ritu latino frequentant vel a fidei suae praxi desciscunt. Complures eorum fidem servantes in ritu suo sacra numquam frequentaverunt, deficientibus dictis facultatibus. Qui liberi scholis catholicis solum praevalentibus — scholis ritus latini paroecialibus — mittuntur. Quibus iuvenibus liturgia et pietatis exercitia solum ritu latino dabantur. Quam ob rem liturgia linguaque sui ritus ipsis omnino aliena erat. Circumstantiis mutatis ita ut ecclesiam proprii ritus frequentari possint, difficultates spirituales graviores oriuntur, praesertim tempore matrimonii ineundi vel puerorum baptizandorum. Porro, ipsa difficultas postero aggravabitur.

Quare, ab his catholicis ipsis ritus orientalis consilia dabantur, ut modus ritum mutandi simplificetur.

*De Breviarii recitatione*

Etsi Ecclesiae linguae antiquae amantissimi et officium divinum quam in Seminario ediscebant, magni existimant, sententia est generalior e parte cleri de beneficiis spiritualibus e lege breviarii recitandi mutanda evenientibus.

Inter alia submittuntur:

1. Recitatio Breviarii privata vel vulgari lingua vel latina fiat, secundum opportunitatem individualement.
2. Recitatio Breviarii privata de partibus recitationi in choro propriis (v. g. antiphonis, responsis, etc.), simplificetur.
3. Ut presbyteri multi malunt, revisio officii fundamentalior fiat, qua tempus obligatorium precii mentali vacandi, etiam forsitan ad Rosarium recitandum, includatur.

✠ GULIELMUS M. DUKE  
*Archiepiscopus Vancouveriensis*

✠ MARTINUS M. JOHNSON  
*Archiepiscopus tit. Cianensis*  
*Coadiutor c. s. Archiepiscopi Vancouveriensis*

48

EXC.MI P. D. IACOBI H. HILL

*Episcopi Victoriensis in Insula Vancouver* (Victoria nell'Isola Vancouver)

12 aprilis 1960

*Excellentissime Domine,*

Ad Commissionem Pontificiam Antepreparatoriam Pro Concilio Oecumenico futuro, mihi videtur opportunum suggerere quaestiones sequentes quae in Concilio tractari poterunt:

1. Possibilitas definiendi, ut dogma Ecclesiae Universalis, doctrinam Beatam Mariam semper Virginem esse Mediatricem omnium gratiarum.

2. Tempus ad Sacramentum Confirmationis recipiendum extendatur, in iudicio prudenti Ordinarii, ad circiter duodecimum vel decimum tertium aetatis annum.

3. Possibilitas in compendium redigendi Officium Divinum ita ut lectiones in Matutinis contrahantur.

4. Opportunitas in compendium redigendi ritum in Ecclesiae consecratione, in altaris consecratione et in altaris portatilis consecratione.

Omni quo par est obsequio Excellentiam Tuam prosequor meque profiteor

Excellentiae Tuae Rev.mae  
addictissimum

✠ IACOBUS M. HILL

*Episcopus Victoriensis in Insula Vancouver*

49

EXC.MI P. D. PHILIPPI F. POCOCK

*Archiepiscopi Vinnipegensis* (Winnipeg)

Die 14 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Litteris vestris die 18 iunii huius anni datis de rebus et argumentis in futuro Concilio Oecumenico discutiendis respondere festinat infra-scriptus Ordinarius Archidioeceseos Vinnipegensis. Omnia huiusmodi melius peritis et doctis certe exponantur. Attamen intimum iudicium meum ab Eminentia Vestra benigne invitatum circa tribus rebus exponere non haesito.

*Reaffirmatio doctrinae*

Hodiernis temporibus ad aedificationem populi Dei et ad reconciliationem errantium cum Christi Ecclesia requiritur reaffirmatio doctrinae christianae modo non negativo ad errores eradicandos sed positivo et suavi ad veritatum pulchritudinem et coordinationem omnibus demonstrandum. Permulti enim sunt lucem quaerentes qui non attrahuntur damnationibus et anathemis olim haeresi et schismate formali requisitis.

*Expositio caritatis*

Illa caritas qua vera Ecclesia iuxta Dominum recognoscitur nostris diebus Summorum Pontificum verbis et exemplis magis magisque demonstratur. Eandem caritatem Acta Concilii clarissime exponere et mirari possent ad eundem spiritum diffundendum in omnes fideles.

Manent enim inter plures iudicia temeraria necnon et suspiciones circa voluntatem et actiones omnium sine exceptione eorum qui extra Ecclesiam errant. Mala voluntas inter Christi inimicos adhuc certe existit. Tamen his in regionibus etiam illi qui Ecclesiam oppugnant ignorantia plusquam malitia inficiuntur.

*Affirmatio dignitatis cleri saecularis*

Insuper ad aedificationem Ecclesiae requiritur sanctificatio et multiplicatio cleri saecularis. Ad hoc requiritur ut dignitas huius status ab omnibus, praesertim ab ipsis sacerdotibus melius intelligatur. Nunc enim aestimatione populari apud nos saeculares censentur illi sacerdotes qui carent indole et pietate ad vota religionis emittenda. Clerus saecularis est status imperfectionis. Quamvis non explicite doceatur, hoc implicite insinuatur in libellis qui de vocatione ad sacerdotium et ad vitam religiosam tractant. « Status cleri saecularis bonus est, sed si vis perfectus esse, ecce status religionis ».

Notio participationis intimae et stabilis cleri saecularis in missione et conditione episcopi dioecesis non amplius docetur. Nec a fidelibus intelligitur quod quo intimior et stabilior est illa participatio, eo maior est dignitas participantis necnon et eius obligatio ad perfectionem interiorum, immo eo maiora sunt media ad perfectionem requisitam attingendam. Non raro inveniuntur iuvenes qui vitam religiosam validis rationibus amplecti nolunt, et eodem tempore quamvis signa vocationis polent a clero saeculari se avertunt quia opinione sua est conditio aliquo modo imperfecta. Certissime, comparationes invidiosae inter clerum saecularem et religiosum revivificari non debent. Expositio autem positiva

dignitatis cleri saecularis auxilio esset tum sanctificationi sacerdotum tum augmentationi numero vocationum.

Eminentiae Vestrae animi sensus ex corde humiliter profiteor et omnia fausta a Domino adprecor.

Eminentiae Vestrae addictissimus

✠ PHILIPPUS F. POCKOCK

*Archiepiscopus Vinnipegensis*

50

EXC.MI P. D. MAXIMI HERMANIUK

*Archiepiscopi Vinnipegensis Ruthenorum (Winnipeg dei Ruteni)*

Winnipeg, die 18 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Gratissimo animo acceptantes litteras Eminentiae Tuae Reverendissimae e die 18 iunii 1959, Prot. N. 1 C/59-1475, invitantes omnes Episcopos cum omni libertate et sinceritate suas animadversiones, consilia et vota circa ea quae in futuro Concilio Oecumenico tractari debeant, humiliter per praesentes vota quaedam exprimere velimus:

I. Quoad unionem christianorum Orientalium dissidentium cum Ecclesia Catholica realisandam.

Ut unio ista, tam ardentem ab omnibus christifidelibus desiderata, iam certo certius in hoc Concilio sit obtenta, utile, et forsitan necessarium, nobis videntur:

1. Instituire commissionem quamdam theologicam, compositam e theologis catholicis et orthodoxis, ut simul, cum omni caritate, humilitate et patientia, perscrutent varia puncta litigiosa fidei et morum, et demonstrent omnibus christianis bonae fidei nova vice omnes veritates fidei catholicae esse vere revelatas et in deposito fidei contentas.

2. Sequi in ordinatione huius Concilii exemplum Concilii unionistici Florentini, ubi Episcopi Orientales dissidentes partem activam simul cum Episcopis Catholicis agere potuerunt. Talis modus agendi in his quaestionibus videtur maxime conformis requisitis psychologiae modernae.

II. Quoad sanctificationem festorum (III Praeceptum Decalogi).

1. Ut christifideles possint hisce diebus clare et practice distinguere inter opera prohibita diebus festis et opera permissa, perutile

esset introducere in legem ecclesiasticam, loco distinctionis operum in « servilia », « liberalia » et « communia », aliam distinctionem, in strictiore relatione cum spiritu democratico societatis hodiernae, in harmonia cum evolutione actuali technica fere omnium generum laboris.

2. Extendere tempus utile pro adimplendo praecepto assistendi Missae die Dominica ad totum tempus liberum a labore concessum hodie fere ubique terrarum operariis sub nomine « week-end ». Tali extensione legis, ex una parte totum tempus liberum a labore esset quodammodo sanctificatum, dum ex altera parte talis extensio praeberet operariis maiorem facilitatem hanc legem observandi.

Dum deosculans Eminentiae Tuae Reverendissimae purpuram sacram, remaneo Eminentiae Tuae Reverendissimae addictissimus in Domino.

✠ MAXIMUS HERMANIUK  
*Archiepiscopus Vinnipegensis Ruthenorum*

51

EXC.MI P. D. ALBERTI LEMÉNAGER

*Episcopi Yarmuthensis (Yarmouth)*

Die 11 septembris 1959

*Eminentissime Princeps,*

Dignetur Eminentia Tua has recipere observationes quas, benigne rogatus, Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico considerationi humillime submitto.

### *I. De Re Liturgica*

A) Sensus meus est quod Liturgia Catholica reverti debet ex toto ad linguam vernaculam, in his omnibus quae ad populum christianum spectant. Ratio est: a) Propter exitus experientiae factae his ultimis annis. Celebratio Missae hora serotina multum favet concursui fidelium, sed usus linguae latinae, de qua nihil intelligunt, fideles a caeremoniis protractis, praesertim, repellit. Textus in lingua vernacula est fidelibus auxilium non despiciendum, sed hos tamen relinquit quasi extra ea quae fiunt in sanctuario, ad modum assistentis spectaculo theatro qui « libretto » utitur ad intelligentiam spectaculi.

b) Hodie, iuvenes praesertim nullum interesse habent in eis quae

non intelligunt. Cum litterae latinae fere nullibi in scholis publicis doceantur, generatio nova videt in usu linguae latinae in caeremoniis cultus divini aliquid antiquatum et, ut ita dicam, fere despiciendum.

c) Et quod dictum est in a) et b) pro Christi fidelibus qui nati sunt ex parentibus catholicis, multum magis valet pro neo-conversis ad fidem ex sectis protestanticis oriundis, qui hac in natione lingua anglica usque dum usi sunt in suo cultu publico.

Cum autem tale opus ingentem laborem praerequirit, mihi concedendum esse videtur quam primum quod Missa catechumenorum in vernaculo sermone aut legatur aut cantetur. Ordo posset esse sequens: Celebrans, imo, alter sacerdos, non ad altare sed in cathedra sistens, praeest. Dirigit in primis cantus aut preces collectivae, etiam; postea legit epistolam et Evangelium, quae sequuntur animadversiones dominicales (prône), deinde, sermo ad populum. Quo facto, celebrans accedat ad altare et procedat ad Offertorium: Suscipe, Sancte Pater. Sumptis ablutionibus post communionem, revertitur ad linguam populi pro communionem et postcommunionem seu gratiarum actionem, et Missa terminetur benedictione celebrantis. Evangelium « In Principio » dicat celebrans revertendo ad sacristiam aut in sua privata gratiarum actione quam nunc legit, Missa finita.

B) Sacram Eucharistiam fidelibus distribuendo, simpliciter dicat sacerdos « Corpus Christi »!

C) Adsit unus et idem textus in linguis modernis pro praecipuis precibus quae collective in ecclesia recitantur, sicut Ave Maria, Salve Regina, Veni Sancte Spiritus etc.

## II. De Religiosis

A) Religiosi qui gaudent privilegio alicuius ritus specialis sese conformant ritui loci ubi sacrum faciunt quotiescumque celebrant pro populo aut coram illo.

B) Saltem in locis ubi catholici cum acatholicis mixti vivunt, sacerdotes religiosi et etiam monachi veste utantur in publico qua utitur clerus saecularis; religiosi autem laici utantur veste civili coloris nigri aut quasi nigri.

## III. De Potestate Episcoporum

Mutatis temporum adiunctis, desiderabilis mihi apparet quaedam liberalior interpretatio potestatis Episcoporum:

A) In rebus spiritualibus: Ut Episcopus possit sine indulto concedere sacerdotibus suis facultatem bis aut ter litandi; indulgentias a

Sancta Sede determinatas imponendi obiectis sacris quin necesse sit ad Sacram Congregationem recurrere, etc.

B) In re iudiciaria: v.g. ut inquisitio de non-baptismo unius partis pro privilegio Fidei, a Curia dioecesana facta, habeatur ut sufficiens ab auctoritate Romana ad concedendum quaesitum Privilegium, quin sit necessarium praedictam inquisitionem Romam mittere. Videtur, enim, adesse paritas inter istam inquisitionem et illam quam praerequirat usus Privilegii Paulini. Hoc modo, sola petitio Privilegii Fidei mitteretur Romae, et fere nulla mora esset inter praedictam inquisitionem et concessionem Privilegii.

C) In re administrativa: Ut maior latitudo relinquatur Episcopis quoad mutuum contrahendum; et quando permissio requiritur, haec detur a Conferentia Episcoporum Nationis super quam caderet responsabilitas solvendi in casu infelicis exitus.

#### IV. *Diversa quaedam*

A) Ultima legislatio super ieiunium eucharisticum sacerdotibus permittit sumere liquidum una hora ante initium Missae. Computetur haec hora a momento communionis, sicut et pro fidelibus; secus enim, sacerdotes qui binant et trinant saepius privantur hoc privilegio, propter defectus temporis.

B) Facultas administrandi Sacramentum Confirmationis pueris in extremis concedatur omnibus sacerdotibus in ministerio pastoralis, aut simpliciter revocetur.

C) Alumnis seminarii maioris magis enucleetur figura Christi Salvatoris ut apparet in Sacris Scripturis.

D) Docendo theologiam moralem, minus immoretur super genera et species peccatorum et maius momentum tribuatur praeparationi animae ad gratiam augendam vel obtinendam.